این نکته قابل تأمل است که منابع اباضی آن گونه که بر سایر بزرگان آن عصر مانند

ابوبلال مرداس، جابر بن زید، ابوعبیده مسلم بن ابی کریمه و امثال آنها تکیه می کنند بر ابن اباض تکیه ندارند. به عنوان نمونه، یکی از منابع متقدم اباضی که از ابن سلام اباضی (م ۲۷۳ هـ / ۸۸۶ م) با نام *بدء الاسلام و شرایع الدین* باقی مانده است آن جا که از فقها و نخستین ائمه اباضی یاد می کند که به تعبیر نویسنده، اباضیان دین خود را از آنان گرفته اند از ابن اباض هیچ نامی نمی برد.^{۳۸} در هر حال، عبدالله بن اباض در میان اباضیه به عنوان پایه گذار و اولین و مهم ترین امام اباضیان به

در میان شخصیت‌هایی که اباضیه به عنوان ائمه و رهبران اولیه خویش معرفی می‌کنند، نام جابر بن زید بیش از همه به چشم می‌خورد. مورخان متقدم اباضی و راویان ایشان بر این که مؤسس حقیقی مذهب آنان، جابر بن زید بوده است، تأکید دارند.^{۴۵} یکی از دوره‌های مهم تحولات و تطورات اندیشه‌های فقهی، کلامی و سیاسی اباضیه، سال‌های پس از ۶۴ هـ / ۷۸۳ م تا مرگ جابر بن زید (۹۳ هـ / ۷۱۲ م) است؛ زیرا از این زمان، ابن اباض از سایر گروه‌های خوارج مانند ازرقه و صفریه جدا شد و در بصره ماندگار گردید. این زمان، دوره‌ای است که این دسته از خوارج به سایر مسلمانان نزدیک می‌شوند و به تدوین و تنظیم عقاید خود می‌پردازند.

بدیهی است که موضع معتدل اباضیه، امکان ملاطفت و نزدیکی آنان با افراد صاحب نام تابعان مانند جابر بن زید را فراهم می‌کرد.

ترویج مذهب اباضیه داشت.^{۵۴} این آموزش‌ها از طریق تشکیل جلسات در خانه‌ها به صورت مخفی انجام می‌گرفت. معروف‌ترین داعیانی که با این روش آموزش یافتند، ابوحمزه مختار بن عوف ازدی و بلج بن عقبه ازدی هستند که به یمن و حجاز اعزام شدند^{۵۵} و جنگ‌های خوارج اباضی را در سال ۱۲۹ هـ / ۷۴۷ م^{۵۶} در یمن و حجاز رهبری کردند. نامه‌های ابوعبیده به اباضیان در سایر شهرها مانند اباضیه مغرب که در امر عبدالجبار و الحارث اختلاف داشتند^{۵۷} گواه است که او، اباضیه را در همه جا رهبری می‌کرده است.